ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________________________ № ________

г. Курган

Об утверждении границ территории объекта культурного наследия

В соответствии со статьями 31,  51 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской  Федерации»,  статьей  17  Федерального  закона  от  22  октября  2014  года
№ 315-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного
наследия  (памятниках  истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации»
и  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,  Законом  Курганской
области от 3 марта 2004 года № 386 «О государственной охране объектов культурного
наследия  (памятников  истории  и  культуры),  находящихся  на  территории Курганской
области» Правительство Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить границы территории  объекта культурного наследия регионального
значения — достопримечательного места «Кладбище Воскресенское»,  находящегося
по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. Комсомольская, в районе ориентира
«Церковь  Воскресения  Словущего»  по  адресу  г.  Шадринск,  ул.  Комсомольская,  51,
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2.  Утвердить  требования  к  осуществлению  деятельности  и  требования  к
градостроительному регламенту в границах территории объекта культурного наследия
регионального  значения  –  достопримечательного  места  «Кладбище Воскресенское»,
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  через  десять  дней  после  его
официального опубликования.

4. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на
Вице-Губернатора Курганской области.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Курганской области В.М. Шумков

Чулджу Ю.Н.
(3522) 46-23-26

2

Приложение 1 к постановлению
Правительства Курганской области
от _________________ 2019 года №____
«Об утверждении границ территории
объекта культурного наследия»

Границы территории объекта культурного наследия регионального
значения — достопримечательного места «Кладбище Воскресенское»,

находящегося по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. Комсомольская,
в районе ориентира «Церковь Воскресения Словущего»

по адресу г. Шадринск, ул. Комсомольская, 51

1. Границами территории объекта культурного наследия регионального значения
– достопримечательного места «Кладбище Воскресенское», находящегося по адресу:
Курганская область,  г.  Шадринск,  ул.  Комсомольская,  в  районе ориентира «Церковь
Воскресения  Словущего»  по  адресу  г.  Шадринск,  ул.  Комсомольская,  51  (далее  –
объект  культурного  наследия),  являются  линии,  последовательно  соединяющие
точки 1 - 74.

2.  Графическое  описание  границ  территории  объекта  культурного  наследия
приведено  в  карте  (схеме)  границ  территории  объекта  культурного  наследия  в
приложении к границам территории объекта культурного наследия.

3.  Координаты  характерных  точек  границ  территории  объекта  культурного
наследия определены в системе координат СК г. Шадринск и приведены в таблице.

Таблица. Координаты характерных точек границ территории объекта культурного
наследия

Номер характерной точки
Координаты характерных точек

Х Y

1 6352.26 5951

2 6357.65 5956.55

3 6366.11 5964.48

4 6372.96 5973.78

5 6381.15 5992.56

6 6390.6 6025.39

7 6416.31 6125.32

8 6410.43 6126.71

9 6411.67 6131.73

10 6413.09 6134.37

11 6416.04 6139.87

12 6419.29 6150.6

13 6423.31 6162.47

14 6427.47 6180.32

15 6405.84 6191.12

3

16 6386.81 6200.62

17 6383.38 6202.33

18 6389.9 6220.17

19 6398.69 6243.71

20 6409.38 6280.84

21 6417.74 6307.33

22 6422.39 6335.02

23 6416.51 6341.49

24 6421.00 6357.96

25 6400.58 6357.49

26 6376.5 6364.87

27 6349.27 6374.82

28 6336.23 6393.66

29 6298.88 6449.33

30 6286.47 6478.44

31 6275.06 6487.02

32 6257.93 6517.43

33 6171.13 6493.11

34 6151.04 6476.51

35 6139.39 6450.69

36 6132.44 6427.20

37 6129.66 6393.97

38 6116.13 6346.63

39 6105.84 6317.91

40 6077.22 6315.42

41 6065.35 6301.71

42 6059.07 6265.47

43 6078.61 6239.53

44 6065.40 6193.79

45 6061.66 6180.40

46 6059.57 6173.30

47 6056.30 6164.45

48 6054.60 6158.28

49 6048.92 6147.05

50 6036.68 6128.69

51 6029.14 6107.66

52 6028.77 6106.58

53 6027.38 6103.43

4

54 6026.15 6099.95

55 6025.95 6100.00

56 6019.75 6081.00

57 6017.50 6081.00

58 6017.00 6073.05

59 6013.00 6073.30

60 6012.00 6050.80

61 6020.00 6049.50

62 6035.50 5983.00

63 6035.59 5974.15

64 6066.34 5967.12

65 6119.38 5954.99

66 6127.22 5953.20

67 6131.12 5952.30

68 6156.10 5946.59

69 6171.95 5942.96

70 6179.17 5941.48

71 6195.21 5939.03

72 6197.32 5938.12

73 6234.33 5932.63

74 6294.96 5932.09

5

Приложение
к границам территории объекта
культурного наследия регионального
значения — достопримечательного места
«Кладбище Воскресенское»

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия регионального
значения — достопримечательного места «Кладбище Воскресенское»

6

Приложение 2 к постановлению
Правительства Курганской области
от _________________ 2019 года №____
«Об утверждении границ территории
объекта культурного наследия»

Требования к осуществлению деятельности и требования к
градостроительному регламенту в границах территории объекта культурного

наследия регионального значения — достопримечательного места
«Кладбище Воскресенское»

1. В границах территории объекта культурного наследия регионального значения
– достопримечательного места «Кладбище Воскресенское» находящегося по адресу:
Курганская область,  г.  Шадринск,  ул.  Комсомольская,  в  районе ориентира «Церковь
Воскресения  Словущего»  по  адресу  г.  Шадринск,  ул.  Комсомольская,  51
(далее – достопримечательное место) установлены следующие регламентные зоны:

зона кладбища;
зона объектов капитального строительства.
2. Графическое описание границ регламентных зон приведено в приложении к

требованиям  к  осуществлению  деятельности  и  требованиям  к  градостроительному
регламенту  в  границах  территории  объекта  культурного  наследия  регионального
значения – достопримечательного места «Кладбище Воскресенское».

3. Координаты  характерных  точек  границ  регламентных  зон  территории
достопримечательного  места  определены  в  системе  координат  СК  г.  Шадринск  и
приведены в таблице.

Таблица. Геодезическое описание границ регламентных зон достопримечательного
места

№ п/п Наименование
Координаты характерных точек

Номер характерной
точки

Х Y

1 Зона кладбища

(внешний контур)

1 6352.26 5951

2 6357.65 5956.55

3 6366.11 5964.48

4 6372.96 5973.78

5 6381.15 5992.56

6 6390.6 6025.39

7 6416.31 6125.32

8 6410.43 6126.71

9 6411.67 6131.73

10 6413.09 6134.37

11 6416.04 6139.87

12 6419.29 6150.6

13 6423.31 6162.47

7

14 6427.47 6180.32

15 6405.84 6191.12

16 6386.81 6200.62

17 6383.38 6202.33

18 6389.9 6220.17

19 6398.69 6243.71

20 6409.38 6280.84

21 6417.74 6307.33

22 6422.39 6335.02

23 6416.51 6341.49

24 6421.00 6357.96

25 6400.58 6357.49

26 6376.5 6364.87

27 6349.27 6374.82

28 6336.23 6393.66

29 6298.88 6449.33

30 6286.47 6478.44

31 6275.06 6487.02

32 6257.93 6517.43

33 6171.13 6493.11

34 6151.04 6476.51

35 6139.39 6450.69

36 6132.44 6427.20

37 6129.66 6393.97

38 6116.13 6346.63

39 6105.84 6317.91

40 6077.22 6315.42

41 6065.35 6301.71

42 6059.07 6265.47

43 6078.61 6239.53

44 6065.40 6193.79

45 6061.66 6180.40

46 6059.57 6173.30

47 6056.30 6164.45

48 6054.60 6158.28

49 6048.92 6147.05

50 6036.68 6128.69
51 6029.14 6107.66

8

52 6028.77 6106.58

53 6027.38 6103.43

54 6026.15 6099.95

55 6025.95 6100.00

56 6019.75 6081.00

57 6017.50 6081.00

58 6017.00 6073.05

59 6013.00 6073.30

60 6012.00 6050.80

61 6020.00 6049.50

62 6035.50 5983.00

63 6035.59 5974.15

64 6066.34 5967.12

65 6119.38 5954.99

66 6127.22 5953.20

67 6131.12 5952.30

68 6156.10 5946.59

69 6171.95 5942.96

70 6179.17 5941.48

71 6195.21 5939.03

72 6197.32 5938.12

73 6234.33 5932.63

74 6294.96 5932.09
2 Зона кладбища

(внутренний

контур)

75 6220.26 6068.93

76 6220.29 6069.93

77 6220.73 6083.78

78 6220.61 6086.14

79 6210.05 6086.42

80 6210.07 6087.43

81 6194.20 6087.83

82 6193.42 6090.11

83 6191.93 6094.51

84 6191.48 6097.47

85 6190.46 6101.04

86 6190.12 6103.60

87 6189.18 6114.89

88 6181.39 6126.05
89 6168.86 6124.57

9

90 6167.36 6111.40

91 6168.92 6092.23

92 6160.00 6094.47

93 6159.82 6092.99

94 6159.21 6088.95

95 6175.90 6083.26

96 6178.84 6080.02

97 6181.30 6075.54

98 6181.27 6072.89

99 6181.39 6069.61

100 6185.82 6069.93

101 6185.71 6076.10

102 6186.41 6076.82

103 6189.50 6076.94

104 6189.53 6069.65
3 Зона объектов

капитального

строительства

75 6220.26 6068.93

76 6220.29 6069.93

77 6220.73 6083.78

78 6220.61 6086.14

79 6210.05 6086.42

80 6210.07 6087.43

81 6194.20 6087.83

82 6193.42 6090.11

83 6191.93 6094.51

84 6191.48 6097.47

85 6190.46 6101.04

86 6190.12 6103.60

87 6189.18 6114.89

88 6181.39 6126.05

89 6168.86 6124.57

90 6167.36 6111.40

91 6168.92 6092.23

92 6160.00 6094.47

93 6159.82 6092.99

94 6159.21 6088.95

95 6175.90 6083.26

96 6178.84 6080.02
97 6181.30 6075.54

10

98 6181.27 6072.89

99 6181.39 6069.61

100 6185.82 6069.93

101 6185.71 6076.10

102 6186.41 6076.82

103 6189.50 6076.94

104 6189.53 6069.65

4.  В  границах  территории  достопримечательного  места  разрешается
осуществление следующей деятельности:

1)  воссоздание  утраченных  элементов  историко-культурной  среды
достопримечательного места;

2) сохранение предмета охраны достопримечательного места;
3)  проведение  работ  по  благоустройству  территории,  направленных  на

сохранение,  использование  и  популяризацию  достопримечательного  места,
обеспечение  условий  доступности  достопримечательного  места  для  инвалидов,
включая устройство пешеходных дорожек;

4) размещение следующих малых архитектурных форм: скамеек, урн, газонов,
надгробий и оград вокруг них;

5)  размещение  отдельно  стоящего  оборудования  освещения,  устройство
подсветки территории достопримечательного места, а также памятников и ансамблей,
расположенных в границах достопримечательного места;

6)  проведение  мероприятий,  направленных  на  обеспечение  пожарной,
санитарной и экологической безопасности;

7) использование для отделки фасадов, кровель и ограждений бежевых, серых,
зеленых, охристых, терракотовых, коричневых цветов;

8) организация мест сбора бытового мусора;
9) размещение следующих средств информации:
отдельно стоящих объектов системы городской ориентирующей информации с

площадью информационного поля не более 3 кв.м;
элементов  информационно-декоративного  оформления,  мобильных

информационных конструкций.
5.  В  границах  территории  достопримечательного  места  запрещается

осуществление следующей деятельности:
1) проведение земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных и иных

работ, ведущих к разрушению памятников и ансамблей, расположенных в границах
достопримечательного места, а так же предмета охраны достопримечательного места;

2) размещение средств наружной рекламы;
3) изменение вида разрешенного использования земельных участков;
4)  вырубка  древесно-кустарниковой  растительности  (за  исключением

санитарной рубки);
5)  организация  открытого  хранения  материалов  и  оборудования  (за

исключением материалов и  оборудования,  необходимого для проведения работ по
строительству объектов капитального строительства проведения работ по сохранению
памятников и ансамблей, расположенных в границах достопримечательного места, на
период проведения таких работ);

6) складирование бытового мусора вне специально установленных мест;
7)  использование  в  отделке  фасадов,  кровель  и  ограждений  материалов,

11

имеющих или создающих светоотражающий эффект, а также ярких цветов (розовый,
красный, оранжевый, синий, фиолетовый, желтый).

6.  Для  зоны  кладбища  в  границах  территории  достопримечательного  места
установлены следующие требования к градостроительному регламенту:

1)  допускаются  следующие  виды  разрешенного  использования:  историко-
культурная деятельность, ритуальная деятельность;

2)  разрешается  капитальный  ремонт  и  реконструкция  объектов  инженерной
инфраструктуры, строительство объектов инженерной инфраструктуры вне участков,
занятых  погребениями,  ремонт  и  реконструкция  дорожно-тротуарной  сети  с
сохранением предмета охраны достопримечательного места, строительство объектов
санитарно-гигиенического,  санитарно-технического  назначения,  не  являющихся
объектами капитального строительства;

3)  запрещается  строительство  объектов  капитального  строительства  (за
исключением объектов инженерной инфраструктуры).

7.  Для  зоны  объектов  капитального  строительства  в  границах  территории
достопримечательного  места  установлены  следующие  требования  к
градостроительному регламенту:

1)  допускаются  следующие  виды  разрешенного  использования:  историко-
культурная  деятельность,  ритуальная  деятельность,  религиозное  использование;
бытовое обслуживание;

2)  разрешается  капитальный  ремонт  и  реконструкция  объектов  инженерной
инфраструктуры,  строительство  объектов  инженерной  инфраструктуры,  ремонт  и
реконструкция  дорожно-тротуарной  сети  с  сохранением  предмета  охраны
достопримечательного места, строительство зданий высотой до 1 надземного этажа.

12

Приложение
к требованиям к осуществлению
деятельности и требования к
градостроительному регламенту в
границах территории объекта культурного
наследия регионального значения —
достопримечательного места
«Кладбище Воскресенское»

Карта (схема) границ регламентных зон территории объекта культурного
наследия регионального значения — достопримечательного места

«Кладбище Воскресенское»

Пояснительная записка
к постановлению Правительства Курганской области

«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия»

Проект  постановления  разработан  в  целях  обеспечения  сохранности  объекта
культурного наследия  регионального  значения  –  достопримечательного  места
«Кладбище Воскресенское» находящегося в городе Шадринске Курганской области,  в
соответствии с требованиями, статьи 3.1 и статьи 5.1 Федерального закона от 25 июня
2002  года  №  73-ФЗ  «Об  объектах  культурного  наследия  (памятниках  истории  и
культуры)  народов  Российской  Федерации», статьи  17  Федерального  закона  от  22
октября  2014  года  №  315-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Проект устанавливает границы территории вышеуказанного объекта культурного
наследия.

Проект состоит из двух частей – текстовой и графической.
В текстовой части содержатся описание границ, координаты характерных точек,

режим использования территории объекта культурного наследия.
Графическая  часть  устанавливает  описание  границ  территории  объекта

культурного наследия на карте (схеме) территории объекта культурного наследия.
Принятие  данного  постановления  не  потребует  дополнительных  расходов

средств из областного бюджета.

	Границы территории объекта культурного наследия регионального значения — достопримечательного места «Кладбище Воскресенское», находящегося по адресу: Курганская область, г. Шадринск, ул. Комсомольская,
	в районе ориентира «Церковь Воскресения Словущего»
	по адресу г. Шадринск, ул. Комсомольская, 51
	Требования к осуществлению деятельности и требования к градостроительному регламенту в границах территории объекта культурного наследия регионального значения — достопримечательного места
	«Кладбище Воскресенское»